              V ý r o č n í    z p r á v a    š k o l y

                  Školní rok  2018-2019
Schválena Pedagogickou radou dne:  27.8.2019
Schválena Školskou radou dne:  27.8.2019
V Libé 26.8.2019

                       Vypracovala: Mgr. Marie Sirakova, ředitelka školy

	1. Základní údaje o škole

	1.1 škola
	

	název školy
	Základní škola a mateřská škola Libá, okres Cheb, příspěvková organizace

	adresa školy
	Libá 225, 351 31

	právní forma
	příspěvková organizace

	IČO
	75006235

	IZO
	115 100 342

	identifikátor školy
	600 066 509

	vedení školy
	ředitel: Mgr. Marie Siraková

	kontakt
	tel.: 355 320 237, 736481612
e-mail:  sirakova@zsliba.cz 
www.zsliba.cz


	1.2 zřizovatel
	

	název zřizovatele
	Obec Libá

	adresa zřizovatele
	Libá 220, 351 31

	kontakt
	tel.: 354 595 285

e-mail:  obecliba@seznam.cz


	1.3 součásti školy
	kapacita

	Mateřská škola
	28

	Základní škola
	50

	Školní družina
	25

	Školní jídelna ZŠ a MŠ
	75


	1.4 základní údaje o součástech školy

	Součást školy
	Počet tříd/ oddělení
	Počet dětí/ žáků
	Počet dětí/žáků na třídu
	Počet žáků na pedagoga

	Mateřská škola
	          1
	 25
	             25
	           12,5

	1. stupeň ZŠ
	          2
	            26
	             13
	           13

	2. stupeň ZŠ
	          0
	              0
	               0
	             0

	Školní družina
	          1 
	            25
	             25    
	           25

	Školní jídelna MŠ
	x
	             x
	    x
	  x

	Školní jídelna ZŠ
	x
	             x
	    x
	  x

	Komentář:  Mateřská škola je jednotřídní zařízení, Základní škola je dvoutřídní zařízení.
                   Školní družina je naplňována žáky 1. až 5. ročníku. V 5. ročníku mají 

                   přednost žáci dojíždějící.



	1.5 materiálně-technické podmínky školy

	Učebny, herny
	herna MŠ, ložnice MŠ, 2 učebny ZŠ 

	Odborné pracovny, knihovna, multimediální učebna
	1 učebna pohybových her, 1 učebna výtvarné výchovy

	Odpočinkový areál, zahrada, hřiště
	školní zahrada a dvůr, sportovní areál před školou

	Sportovní zařízení
	cvičebna, sportovní areál

	Dílny a pozemky
	

	Žákovský nábytek
	Škola je vybavena výškově stavitelným nábytkem v dostačujícím množství a kvalitě. 

	Vybavení učebními pomůckami, hračkami, sportovním nářadím apod.
	Třída I.(1.-2.), II.(3.-5.) 
· výukové sady Logiko

· výukové programy Terasoft a Silkom

· výukové sady DiPo
· další drobné výukové materiály

	Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty
	Škola využívá výukové materiály a pracovní sečity od společnosti Fraus, dále potom Alter a Nová škola. Od 3. do 5. ročníku využíváme pro zdokonalení čtení s porozuměním PS R.Šupa „Učíme se číst s porozuměním“. Škola neužívá čítanky, čteme knihy a pracujeme s texty. 

	Vybavení kabinetů, laboratoří a učeben pomůckami
	Ve škole nejsou samostatné kabinety ani laboratoře.

	Vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou
	Třída I. má k dispozici interaktivní tabuli  s počítačem Lenovo. 

Ve třídě II. je 7 + 1 notebook a interaktivní tabule, hlasovací systém a vizualizer. Všechny počítače jsou napojeny na internet.


	Investiční rozvoj
	V tomto roce škola nepoužila investiční prostředky.

	Komentář:   Škola má dostatečné množství učebních pomůcek pro výuku, které splňují požadavky pro moderní vyučování. 



	1.6 Údaje o školské radě

	Doba funkčnosti současné školské rady 
	1.5.2018 – 1.5.2021


	Počet členů školské rady 
	6 ( 2 za rodiče, 2 za pedagogy, 2 za zřizovatele)

	Kontakt
	předseda – Barbora Cigáňová, tel.774509303


	1.7 Údaje o občanském sdružení při škole

	Registrace
	Není zřízeno.

	Zaměření
	

	Kontakt
	


2 Vzdělávací programy

	2.1 Vzdělávací programy

	Vzdělávací program
	Zařazené třídy

	ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM „Škola pro život“
	1. až  5. ročník


 3 Přehled pracovníků školy

	3.1 Základní údaje o pracovnících školy

	Počet pracovníků celkem
	10


3.2 Údaje o pedagogických pracovnících

	Pedagogičtí pracovníci
	Funkce
	Úvazek.
	Roků ped.praxe
	Stupeň vzdělání
	Aprobace

	
	řed. ZŠ
	1,0
	36 let 
	VŠ
	

	
	učitelka ZŠ
	     1,0 
	        8 let
	VŠ
	

	
	asistent.ped.

asistent ped.
Hv – externí pracovník
VV, PV – externí pracovník
	0,5 ZŠ
0,5 MŠ
DPP
DPP
	
	SŠ

VŠ
SŠ – praxe splněna započtenými léty
	kurz AP

	
	učitelka MŠ
	1,0
	18 let
	SŠ ped.
	

	
	učitelka MŠ
	     1,0
	        7 let
	SŠ ped.
	

	
	Učitelka MŠ
	 dohoda 
	
	   nekvalifikovaná
	

	Komentář:  Pracovníci školy s částečnými úvazky zabezpečují výuku a výchovu dětí a žáků napříč zařízeními školy. Úvazky jsou kombinované, sčítané. 



3.3 Odborná kvalifikace pedagogických pracovníků a aprobovanost ve výuce

	Odborná kvalifikace
	%
	Aprobovanost ve výuce
	%

	Učitelé 1. stupně
	     100%
	Učitelé 1. stupně
	            100%

	Učitelky MŠ
	     100%
	Učitelky MŠ
	            100%

	
	      
	
	            

	Komentář:  Výuka na ZŠ i v MŠ je zabezpečena kvalifikovanými pracovníky, pouze v MŠ je zaměstnána na dohodu nekvalifikovaná pracovnice, která v závěru dne vykonává 1 hodinu činnost učitelky, za níž hledáme kvalifikovanou učitelku. 



3.4 Údaje o nepedagogických pracovnících

	Ostatní pracovníci
	Funkce
	Úvazek
	Stupeň vzdělání

	1
	kuchařka
	1,0
	OU

	1
	hospodářka ŠJ/kuchařka
	0,24/0,2
	OU

	
	domovnice
	0,5
	OU

	1
	mzdová účetní, rozpočtář
	      0,14
	SŠ

	
	
	
	

	Komentář: 



4. Zápis k povinné školní docházce 

4.1 Zápis k povinné školní docházce ve šk.r.2019/20
	počet prvních tříd
	počet dětí přijatých do prvních tříd
	z toho počet dětí starších 6ti let (nástup po odkladu)
	počet odkladů pro  školní rok

2015-2016

	1
	              4
	2
	0

	Komentář: Do 1.ročníku v září 2019 nastoupí 7 žáků, z toho jeden bude plnit povinnou školní docházku v Německu.



5 Údaje o výsledcích vzdělávání žáků
Přehled o prospěchu ke konci šk.roce 2018/2019
1. stupeň

	Ročník
	Počet žáků
	Prospělo s vyznam.
	Prospělo
	Neprospělo
	Nehodnoceno

	I.
	     5
	       5
	       0
	          0
	               0

	II.
	     6
	       5
	       1
	          0
	               0

	III.
	     5
	      4
	       1
	          0
	               0

	IV.
	     6
	       2
	       4
	          0
	               0

	V.
	     4
	       2
	       2
	          0
	               0

	Celkem
	    26
	      18
	       8
	          0
	               0


	Komentář:  Na konci školního roku 2018/2019 odešli z 5. ročníku 4 žáci (2 do ZŠ a MŠ Hazlov, 2 do chebských ZŠ)



Přehled o chování

1. stupeň      

	Třída
	Počet žáků
	Pochvaly TU
	Pochvaly ŘŠ
	Napomenutí
	Důtky TU
	Důtky ŘŠ

	I.
	         5
	         0
	         0
	           0
	         0
	         0

	II.
	         6
	         0
	         0
	           0
	         0
	         0

	III.
	         5
	         0
	         0
	           0
	         0
	         0

	IV.
	         6
	         0
	         0 
	           0
	         0
	         0

	V.
	         4
	         0  
	         0
	           0
	         0
	         0

	Celkem
	        26
	         0
	         0
	           0
	         0
	         0


Celkový přehled:

	
	Počet žáků
	Pochvala TU
	Pochvala ŘŠ
	NTU
	Důtka

TU
	Důtka

ŘŠ
	2. stupeň
	3. stupeň

	1. stupeň celkem
	      26
	       0
	        0
	       0
	       0
	       0
	        0
	       0


	Komentář:   Nebyl udělen snížený stupeň z chování.



5.2 Údaje o zameškaných hodinách: nejsou uváděny
 5.3 Údaje o integrovaných žácích:

	Druh postižení :
	Ročník
	Počet žáků

	Sluchové postižení
	    
	

	Zrakové postižení
	
	

	S vadami řeči
	           
	          

	Tělesné postižení
	  
	

	Autismus
	
	         

	S vývojovými poruchami učení
	          4.
	          1

	Komentář : 
	
	


5.4 Komentář k údajům o výsledcích výchovně-vzdělávacího procesu

Organizace výchovně-vzdělávacího procesu školy

	rozvrh hodin (psychohygiena)
	Učíme se podle daného rozvrhu.

	vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami
	V ZŠ je integrován žák s poruchami chování, kterému byl přidělen asistent pedagoga. 

	školní řád, ŠVP 
	Školní řád je vyvěšen v patře před ředitelnou a v přízemí budovy a je volně dostupný. ŠVP ZV jehož součástí je i ŠVP ŠD je také volně dostupný na chodbě před ředitelnou. 

	informační systém vůči žákům a rodičům
	Informace mohou rodiče získat přímo u učitelek, v ŽK, na nástěnce, na internet. stránkách školy.

	činnost školního psychologa, speciálního pedagoga, spolupráce s PPP a SPC
	Škola spolupracuje s PPP a SPC.

	prevence sociálně-patologických jevů
	Jsou vypracované programy, kterých se musí držet všichni pracovníci školy.

	klima školy
	Ve škole převládá klidné a vstřícné prostředí, je utvořen dobrý vztah učitel – žák i učitel – rodič a je snaha o utváření obohaceného a zdravého prostředí školy. 


Průběh a výsledky vzdělávání

	
	

	soulad výuky s cíli předškolního nebo základního vzdělávání 
	Žáci jsou vedeni k samostatnosti, k vytvoření dobrých komunik. dovedností a k vzájemné pomoci. Soulad výuky s cíli předšk. nebo zákl.vzdělávání je konzultován s učiteli, kontrolován. Vzdělávání žáků navazuje na předškolní práci.

	vhodnost a přiměřenost stanovených cílů výuky k aktuálnímu stavu třídy, respektování individuálních vzdělávacích potřeb žáků
	Cíle jsou přiměřené věku dítěte, je dbáno na osobní potřeby žáků a se žáky je pracováno individuálně a přihlíženo k individuálnímu tempu žáků. Vstřícné prostředí vůči žákům napomáhá klidu ve výuce a dosažení co nejlepších výsledků. Slabším žáků je pomáháno individuálně při doučovacích hodinách.

	návaznost probíraného učiva na předcházející témata
	Učivo je propracováno tak, aby na sebe navazovalo, a dbáme na mezipředmětová propojení.


	Materiální podpora výuky

vhodnost vybavení a uspořádání učeben vzhledem k cílům výuky a k činnostem
	Škola je dostatečně vybavena a má vše potřebné k naplnění cílů výuky. Žáci ve výuce používají pro opakování a zpestření výuky notebooky, 2 x interaktivní tabuli, vizualizer, hlasovací zařízení. 

	podnětnost učeben vzhledem k podpoře seberealizace a identity žáků
	Prostředí školy a jednotlivých učeben je dosti podnětné a jsou dány prostory jednotlivým žákům k vlastní seberealizaci.

	účelnost využití pomůcek, učebnic, didaktické techniky
	Ve škole je využíváno téměř všech pomůcek, které máme k dispozici, a které velmi pomáhají k opakování látky při práci ve spojených ročnících.
K výuce škola využívá aplikaci Moodle jako testovací a opakovací možnost, také pro možnou e-learningovou práci. Dále je využíváno programu SMART Notebook pro tvorbu příprav a také testovacích materiálů. 


Vyučovací formy a metody

	řízení výuky, vnitřní členění hodin
	Řízení výuky je přímé i nepřímé, hodiny jsou členěny na menší celky podle potřeby a obsahu výuky a podle možností dětí. 

	sledování a plnění stanovených cílů
	Splnění daných cílů je měřeno zpětnou vazbou v každé hodině. Zjišťování znalostí probíhá též zkoušením a písemnými prověrkami, testy (písemnými, testy v Moodle, testy ve SMART Notebooku pro hlasovací zařízení). 

	podpora osobnostního a sociálního rozvoje dětí, jejich sebedůvěry, sebeúcty, vzájemného respektování a tolerance
	Výchova i rozvoj dětí směřují k podpoře jejich sebedůvěry, sebeúcty, otevřenosti, podpoře jejich vlastního názoru a jeho obhájení, k respektování druhých osobností, ke zdravé vzájemné komunikaci.

	možnost seberealizace dětí, jejich aktivního a emočního zapojení do činností, uplatnění individuálních možností, potřeb a zkušeností
	Děti jsou zapojovány do jednotlivých činností, kdy je dbáno na jejich individuální možnosti, potřeby a využíváno jejich zkušeností. 

	využívání metod aktivního, prožitkového učení, experimentování, manipulování, objevování, práce s chybou
	V co největší možné míře se snažíme propojovat učivo s praktickým životem, kdy děti mohou zapojit do praxe vše, co se naučily. Zaměřujeme se na práci s chybou.

	účelnost výuky frontální, skupinové a individuální
	Při práci je užíváno metod frontálního, skupinového a individuálního vzdělávání. Záleží na okolnostech, obsahu učiva atd. Jde nám o to, aby dítě samo nebo s pomocí spolužáků přišlo na hledaný jev. Jelikož se pracuje se dvěma či třemi ročníky, je zde kladen velký důraz na individuální a skupinovou práci. Na žáky je kladena potřeba umět samostatně pracovat a vzájemně si pomáhat.

	vyváženost rolí učitele jako organizátora výuky a jako zdroje informací
	Učitel zde stojí nejenom jako ten, který organizuje a slouží jako zdroj informací, ale jako ten, který poradí a povede žáky k nalezení hledané informace. Pomoc jsou žáci zvyklí hledat i mezi spolužáky a z dostupných materiálů či technologií.

	účelnost aplikovaných metod
	Použité metody jsou účelné.

	respektování individuálního tempa, možnost relaxace žáků
	Individuální tempo je respektováno, doba přímé práce je určena podle možností dětí a je využíváno relaxačních metod, kdykoliv je potřeba. 

	forma kladení otázek
	Otázky jsou kladeny hlavně tak, aby povzbudily žáky k přemýšlení a nutnosti je řešit. Využíváme i toho, že se žáci ptají sebe navzájem, tvoří otázky. 


Motivace žáků

	aktivita a zájem žáků o výuku
	Jelikož je navozeno příznivé prostředí a dobré vztahy učitel-žák, je zájem dětí o výuku dobrý. Žáci vyžadují být zapojováni do výuky, rádi si vzájemně pomáhají a dobře spolupracují. Pokud jsou s prací hotoví, vyžadují další. 

	propojení teorie s praxí (v činnostech žáků)
	Je velká snaha v co největší míře propojovat teorii s praxí a právě toto je bráno jako silný motivační prvek.

	využívání zkušeností žáků
	Často vycházíme ze zkušeností žáků.

	vliv hodnocení na motivaci žáků
	Při motivaci dětí k práci slouží hlavně kladné hodnocení, pochvala. Proto je důležité hledat při práci to, co se žákům povedlo, než hledání chyb.

	využívání analýzy chyb ke zvýšení motivace
	S chybami se pracuje, chybami se také motivuje, protože žáci chyby dělat nechtějí.

	osobní příklad pedagoga
	Kladný osobní příklad pedagoga je velmi nezbytný.


Interakce a komunikace

	klima třídy
	Klima třídy je vhodné pro dobrou práci, prostředí je podnětné. Žáci jsou vedeni k dodržování pravidla hovoru s druhým žákem, protože sami poznávají, že se v neklidném prostředí nepracuje dobře.

	akceptování stanovených pravidel komunikace mezi učitelem a žáky i mezi žáky navzájem
	Jsou dětmi stanovena pravidla, která se všichni snažíme dodržovat.

	možnost vyjadřování vlastního názoru, argumentace, diskuse
	Děti jsou vedeny k tomu, aby byly schopné vyjádřit vlastní názor, hovořit o něm, obhájit si ho. K tomu slouží komunitní kruhy.

	vzájemné respektování, výchova k toleranci
	Na straně druhé jsou vedeny k tomu, aby dokázaly naslouchat ostatním, vyslyšet jejich názory a diskutovat o nich.

	vyváženost verbálního projevu učitelů a dětí, příležitosti k samostatným řečovým projevům dětí, rozvoj komunikativních dovedností žáků
	V naší škole mají děti možnost se vyjadřovat, pokud dbají daných pravidel, mohou sdělovat své pocity, dojmy, starosti a je s nimi o nich diskutováno. Na určitá témata se s dětmi hovoří při třídnické hodině v komunitních kruzích. V této hodině řešíme i problémy dětí.


Hodnocení žáků

	věcnost, konkrétnost a adresnost hodnocení
	K hodnocení dětí slouží přímé slovní hodnocení dětí při výuce, hodnocení za aktivitu a zapojování dítěte do výuky.

	respektování individuálních schopností žáků
	Respektujeme individualitu dítěte a jeho možnosti, hodnotíme u žáků jejich snahu. 

	využívání vzájemného hodnocení a sebehodnocení žáků
	Je využíváno i vzájemného hodnocení dětí, probíhá i sebehodnocení.

	ocenění pokroku
	Pokrok dítěte je hodnocen vždy vzápětí po dobře splněné práci nebo za určité časové období.

	zdůvodnění hodnocení žáků učitelem
	Dítě vždy ví, za co bylo pochváleno či naopak.

	vhodnost využitých metod hodnocení žáků učitelem
	Hodnocení využíváme jako kontrolu a motivaci k další práci. Hlavně nesmí sloužit k tomu, aby děti braly hodnocení jako trest.


6. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků (DVPP) a ostatních pracovníků školy

Učitelé ZŠ navštěvují především vzdělávání, která jsou přínosná do výuky. 
7. Údaje o významných mimoškolních aktivitách 

	Údaje o významných mimoškolních aktivitách
	

	Spolupráce školy s dalšími subjekty a významné akce školy
	Akce školy:

1. Pasování prvňáčků
2. Muzeum Cheb

3. Učíme se v přírodě

4. Hallovenská párty v MŠ

5. Hallovenské dopoledně v ZŠ

6. Mikuláš a čas adventní

7. Vánoční koncert

8. Vánoční besídka

9. Dopoledne plné masek v „malé“ třídě

10. Karneval v MŠ

11. Běžný den v MŠ

12. Březen - Měsíc knihy v MŠ

13. Noc s Andersenem 2019
14. Měsíc knihy

15. ZŠ i MŠ slaví Den Země
16. Zápis do ZŠ

17. Dopravní výchova v MŠ

18. MŠ v kině

19. Vařím, vařím, vaříme
20. Pekelné pasování na čtenáře

21. Školní vlastivědný vzdělávací výlet 2019
22. Poděkování

23. Barevný týden v MŠ

24. Výlet MŠ

25. Konec školního roku a rozdání vysvědčení 




8. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí

Ve školním roce 2018/19 neproběhla ve škole kontrola ČŠI.
Autoevaluace školy
	Zaměření evaluace
	Podmínky ke vzdělávání
	Spolupráce s rodiči
	Výsledky vzdělávání žáků
	Personální oblast
	Školní klima

	Cíle
	Udržení stávajících podmínek, 

dobré vztahy se zřizovatelem,

spolupráce s obcí.

Dostatek finančních zdrojů.

Jiné zdroje.
	Dobrá  spolupráce s rodiči, vstřícné jednání.

Spokojenost rodičů se školou.

Předávání informací rodičům a veřejnosti.
	Soulad vzdělávání se ŠVP.

Dosažení co nejkvalitnějších výsledků odpovídajících individuálním možnostem žáků.

Úspěšnost ve školách, kam žáci odchází.
	Odborný růst pedagogických pracovníků.

Aktivní přístup k práci. 

Příjemný pracovní kolektiv.
	Spokojenost žáků ve škole.

	Kriteria
	Vybavenost školy.

Dobrá komunikace s obcí.

Naplněnost školy.

Sponzoring.
	Naplněnost školy, žáci neodchází do jiných škol v okolí.

Spokojený rodič.
	Třídní knihy, ŠVP v souladu s RVP.

Postupné zlepšování jednotlivých žáků.

Individuální pomoc slabším.


	Účast a využití DVPP ke své práci.

Předkládání osvědčení.
	Spokojený žák.



	Nástroje
	Pozorování. Rozhovor.

Sponzoring.

Výroční zprávy.

Zprávy o hospodaření.


	Rozhovor.

Dotazník.

Diskuse.

Zápis do 

1.ročníku.

Aktualizace

www.stránek školy.
	Kontrola TK, ŠVP, dokumentů.

Analýza žákovských prací.

Informace ze škol, kam žáci přechází.

Testování žáků.
	Pozorování.

Rozhovor.

Hospitace.

Diskuse.
	Pozorování.

Dotazník.

Rozhovor.



	Časový harmonogram
	Průběžně.

Výroční zpráva 1x ročně.

Zprávy o hospodaření 

čtvrtletně.


	2x ročně rozhovor v rámci schůzek rodičů.

1x ročně zápis do 1.ročníku.

1x za dva roky dotazník pro rodiče.

Stránky průběžněně.
	Průběžně.

1 x ročně (testování)
	Průběžně.

Hospitace 2 x ročně. 


	Průběžně pozorování a rozhovor.
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